Las Tablas, 28 de aén'/ de 2025.

Directora \ \
Guadalupe Vergara ‘K‘}

Ministerio de Ambiente A\ &
Direccién Regional de Los Santos

Respetada Ing. Vergara:

Por medio de la presente, yo ALBERTO RODRIGUEZ NODAL, hombre de
nacionalidad espafiola, mayor de edad, portador del pasaporte espafol PAD
073821 con carnet de residente N° E-8-219417, residente en el distrito de Pedasi,
Pedasi, via a la playa El Arenal, casa S/N; contactable al celular 6695-0082, correo
albertorpodal@gmail.com; solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
(E41A) Categoria | del proyecto denominado: “PANAMAR PEDASI” cuyo promotor
es Alberto Rodriguez Nodal, pasaporte espaiiol PAD 073821 con carnet de
residente N° E-8-219417. El proyecto se encuentra situado corregimiento de
Pedasi, Distrito de Pedasi, provincia de Los Santos.

El presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA) cumple con las disposiciones
establecidas por el Ministerio de Ambiente, en el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de
marzo de 2024. La categorizacion del presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
en funcién de los criterios de proteccion ambiental, establecidos en Decreto
Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024, corresponde a un estudio Categoria l.

El documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Juvisa |.
Villarreal, inscrita en el Registro de Consultores Ambientales habilitados para
elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la Resolucion DEIA-IRC-048-2022 y Verdnica Maria Valdés Gonzalez,
inscrito en el Registro de Consultores Ambientales habilitados para elaborar
Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la
Resolucion DEIA-ARC-003-2025.

El estudio consta de un total de 2\ paginas. Los documentos que acomparian
esta solicitud son los siguientes: un original del estudio de impacto ambiental, dos
(2) digitales del estudio de impacto ambiental, certificado de propiedad del registro
publico de la finca, certificado de propiedad del registro publico de la sociedad, copia
notariada de la cédula del promotor, recibo de pago del EslA Estudio de Impacto

Ambiental, paz y salvo.
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Registro Publico de Panama N SOL6 US4 DEaE PRESENTARSE

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: JUANA KERIBEL
GONZALEZ ESTURAIN - .
FECHA: 2025.03.17 15:16:59 -05:00 Qe kS, ¥
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD .
LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 105742/2025 (0) DE FECHA 17/03/2025.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7401, FOLIO REAL N2 36546 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO PEDASI, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS CON UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 2080 m? 59 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2080 m? 59 dm? CON UN VALOR DE
B/.2,500.00 (DOS MIL QUINIENTOS BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.1,000.00 { MIL BALBOAS) EL
VALOR DE TRASPASO ES B/.2,500.00 (DOS MIL QUINIENTOS BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS:

MEDIDAS: PARTIENDO DEL PUNTO 1, CON DIRECCION SURESTE, 76 GRADOS 14 MINUTOS 4 SEGUNDOS,
MIDIENDO HASTA EL PUNTO 2, 41.83 MTS, DE ALLI CON DIRECCION NORESTE 29 GRADOS 26 SEGUNDOS
HASTA EL PUNTO 3 SE MIDEN 51.36 MTS, DE ALL{ CON DIRECCION NORESTE 76 GRADOS 47 MINUTOS 2
SEGUNDQS, HASTA EL PUNTO 4 SE MIDEN 41.86 MTS, DE ALLI CON DIRECCION SUROESTE, 30 GRADOS 53
MINUTOS 25 SEGUNDOS HASTA EL PUNTO 5, SE MIDEN 37 MTS DE DIRECCION SUROESTE, 25 GRADOS 53
MINUTOS 25 MINUTOS, HASTA EL PUNTO 1 SE MIDEN 14 MTS.

LINDEROS: NORTE: RESTO DE LA FINCA N° 6397 TOMO 868 FOLIO 48. SUR: RESTO DE LA FINCA N° 6397 TOMO
868 FOLIO 48. ESTE: RESTO DE LA FINCA N° 6397 TOMO 868 FOLIO 48. OESTE: CARRETERA PEDAS| A PLAYA EL
ARENAL.

NUMERO DE PLANO: 70501-18240

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

NODAL ALBERTO RODRIGUEZ (PASAPORTE BA771508) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ALBERTO RODRIGUEZ NODAL (PASAPORTE PAD073821) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 17 DE MARZO DE 2025 3:13 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405057011

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través de! Identificador Electrénico: 51A54EC7-26DC-454B-88F7-B8F04B2CD8D6
Registro Puablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: JUANA KERIBEL

GONZALEZ ESTURAIN

FECHA: 2025.03.17 15:21:02 -05:00 R W T W
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD =
LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 105744/2025 (0) DE FECHA 17/03/2025.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7401, FOLIO REAL N2 37762 (F)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN CORREGIMIENTO PEDASI, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS CON UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 2 ha 3449 m? 70 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 3449 m2 70 dm? CON UN
VALOR DE B/.2,500.00 (DOS MIL QUINIENTOS BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.1,000.00 { MIL
BALBOAS) EL VALOR DE TRASPASO ES B/.2,500.00 (DOS MIL QUINIENTOS BALBOAS)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS:
NORTE: RIVERO VOLTAIRE(RESTO LIBRE).
SUR: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR ESILDA MOSCOSO.
ESTE: RIVERO VOLTAIRE (RESTO LIBRE) .
OESTE: RIVERO VOLTAIRE (RESTO LIBRE).
NUMERO DE PLANO: 70501-18760

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

NODAL ALBERTO RODRIGUEZ (PASAPORTE BA771508) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ALBERTO RODRIGUEZ NODAL (PASAPORTE PAD073821) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 17 DE MARZO DE 2025 3:19 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405057006

o a través del Identificador Electrénico: FEE29096-8E04-40CA-9632-8AE2977620A8
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




25/4/25, 14:51 Sistema Nacional de Ingresos

o REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNG NACIONAL

* CONPASOFIRME + MINISTERIO DE AMBIENTE

EISISTERIDIDERHBIERE Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 255560
Fecha de Emision: 25 04 2025 Fecha de Validez: 25 05 2025
(dia / mes / afio) (dia / mes / aiio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona;

ALBERTO RODRIGUEZ NODAL

Con cédula de identidad personal N°

PAD 073821

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS=255560



25/4/25, 14:47

Sistema Nacional de Ingreso

o= MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5438 D.V.: 75
* CON PASO FIRME * B ecel et inlstraciBmuat] 7013590
MINISTERIO DE AMBIENTE ireccion ae ministracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De ALBERTO RODRIGUEZ NODAL / PAD 073821 Fecha del Recibo 2025-4-25
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos Guia [ P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 120120348 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3563.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES

"AGO DE PZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, PROYECTO "PANAMAR PEDASI".

Afio

Hora

Dia Mes
4

2025

02:46:35 PM

Eirma 7

[ ,{‘/’” ;

N_nggg_d_g_l_ctgj.}gﬁ Carmen Rodriguez

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec=7013590&conta=1
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e \ REPUBLICA DE PANAMA
VIS }wmsmmo DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
1 )5} VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

" _/BIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO
RESOLUCION No. 807 — 2024

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
En uso de sus facultades legales

CONSIDERANDO:

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009,
le corresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y
dirigir los planes reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas
oficiales, lineas de construccion y todos los demas asuntos que requiera la planificacion
de las ciudades, con la cooperacion de los municipios y otras entidades publicas;

Que el Departamento de Control y Orientacion del Desarrollo de la Regional de Los
Santos, recibio del Arquitecto Félix Reinel Vasquez De Leon, solicitud de asignacion del
uso de suelo o coédigo de zona R-MD (Residencial de Mediana Densidad) del Plan de
Ordenamiento Territorial para e! distrito de Las Tablas, de acuerdo a la Resolucion 262-
2014 de 24 de abril de 2014, para el folio real No.36546 (F), con una superficie de 2080
m2 + 58 dm2 y folio real No.37762 (F), con una superficie de 2 ha + 3449 m2 + 70 dm2,
ambos con codigo de ubicacién 7401, ubicados en el corregimiento y distrito de Pedasi,
provincia de Los Santos, propiedad del sefior Alberto Rodriguez Nodal,

Que para dar fiel cumplimiento al proceso de participacion ciudadana aslablecido en la
Ley 6 de 22 de enero de 2002 y la Ley 6 de 1 de febrero de 2006, maodificada por la Ley
14 de 21 de abril de 2015, reglamentada por el Decreio Ejecutivo No.23 de 16 de mayo
de 2007 y modificado mediante el Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de
2010, se utilizo la modalidad de Participacion Directa en Instancias Institucionales, por
lo cual se publicé aviso de convocatoria por ires (3) dias consecutivos en un periodico
de circulacién nacional, los dias 20, 21 y 22 de mayo de 2024, a su vez se fijo aviso de
convocatoria el dia 22 de mayo de 2024, por un término de diez (10) dias habiles y se
desfijo el dia 6 de junio de 2024, a las 3:00 p.m., con el objetivo de poner a disposicion
del publico en general, informacion base sobre el tema especifico y se solicitan
opiniones, propuestas o sugerencias de los ciudadanos y/o organizaciones sociales, y
también se llevé a cabo la reunion de participacion ciudadana, el dia 6 de junio de
2024, a las 10:00 am., en el local del Consejo Municipal de Padasi, corregimiento y
distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, con relacién a la solicitud de asignacion del
uso de sueio o codigo de zona R-MD (Residencial de Mediana Densidad) del Plan de
Ordenamiento Territorial para el distriio de Las Tablas, de acuerdo a la Resolucién 262-
2014 de 24 de abril de 2014, para el folio real No.36546 (F), con una superficie de 2080
m2 + 59 dm2 y folio real No.37762 (F), con una superficie de 2 ha + 3449 m2 + 70 dm2,
ambos con codigo de ubicacion 7401, ubicados en el corregimiento y distrito de Pedasi,
provincia de Los Santos, dando como resultado el Informe de Participacion Ciudadana,
de 6 de junio de 2024;

Que el Departamento de Control y Orientacion del Desarrollo de la Regional de Los
Santos, mediante Nota No.14.21 00-CYOD-LS-064-2024 de 7 de junio de 2024, y
recibida el mismo dia, en el Municipio de Pedasi, remite copia del expediente, para que
sea evaluada la solicitud del Arquitecto Félix Reinel Vasquez De Leon, con la finalidad ,
de gue la Junta de Planificacién Municipal de Pedasi, emita opinién técnica referente a

Ja solicitud presentada;
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Que la Junta de Planificacion Municipal del distrito de Pedasi, no remitio respuesta a
esta solicitud dentro de! término establecido de treinta (30) dias calendario, por lo que
de acuerdo al articulo 11, del Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007, donde
sefiala que vencido este plazo le compete a la Direccion de Desarrolio Urbano
(actualmente, Direccion de Conirol y Orientacion del Desarrollo), resolver de manera
auténoma por medio de una Resolucion, aprobando o negando, por lo tanto, dentro del
expediente no reposa opinion técnica;

Que seglin memoria técnica aportada por el arquitecto responsable de la soficitud, el
area cuenta con la infraestructura de soporte adecuada; ademads, el poligono se
encuentra dentro del area urbana del corregimienio de Pedasi, con intensidades y
densidades de usos de suelo similares o iguales al solicitado;

Que los folios reales No.36546 (F), y No.37762 (F), ambos con codigo de ubicacion con
codigo de ubicacidon 7401, cuentan con calles de acceso en buen estado, energia
eléctrica, telefonia e intemet; para el sistema de agua potable, el servicio sera
suministrado por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN);

Que mediante nota N0.028-2024-GRLS, de 25 de enero de 2024, emitida por el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)) de las Tablas, certifican:
“sf acceso a red de agua potable y con respecto al sistema de alcaniarillado sanitario
no cuenta con redes sanitarias en el sector’

Que la Autoridad de Transito y Transporte Terrestre (ATTT), mediante nota No. DTSV-
402-24, de 20 de marzo de 2024, sefialan que esta aprobacion, estd sujeta a las
siguientes disposiciones:

« Incluir toda la sefalizacion vertical y horizontal requeridas para garantizar la
seguridad de los conductores y usuarios en general.

e El Promotor debera presentar los planos con la propuesta de vialidad y
sefializacién para su correspondiente revision y aprobacion por parte de esta
institucion.

s La vialidad presentada, debera cumplir con los requisitos minimos requeridos
por el Departamento de Aprobacion de Planos de esta Direccion;

Que el acceso al poligono se da por calle hacia el Puerto, con una servidumbre de
15.00 metros, segun plano No.70501-18760 de 2 de octubre de 2007 y plano
No.70501-18240 de 29 de junio de 2007, aprobado por la Direccion de Catastro y
Bienes Patrimoniales de Ministerio de Economia y Finanzas;

Que el Departamento de Control y Orientacién de la Regional de Los Santos, medianie
Informe Técnico No.08-2024 de 11 de julio de 2024, considera técnicamente viable la
asignacion del uso de suelo o codigo de zona R-MD (Residencial de Mediana
Densidad) del Plan de Ordenamiento Territorial para el distrito de Las Tablas, de
acuerdo a la Resolucion 262-2014 de 24 de abril de 2014, para el folio real N0.36546
(F), con una superficie de 2080 m2 + 59 dm2 y folio real No.37762 (F), con una
superficie de 2 ha + 3448 m2 + 70 dm2, ambos con codigo de ubicacion 7401,
ubicados en el corregimiento y distrito de Pedasi, provincia de Los Santos; N

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto,
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PRIMERO: APROBAR la asignacion del uso de suelo o cddigo de zona R-MD
(Residencial de Mediana Densidad) del Plan de Ordenamiento Territorial para el distrito
de Las Tablas, de acuerdo a la Resolucion 262-2014 de 24 de abril de 2014, para el
folio real N0.36546 (F), con una superficie de 2080 m2 + 59 dm2 y folio real No.37762
(F), con una supericie de 2 ha + 3449 m2 + 70 dm2, ambos con cédigo de ubicacion
7401, ubicados en el corregimiento y distrito de Pedasi, provincia de Los Santos.

Paragrafo:

« Debera acogerse a las regulaciones prediales establecidas para el uso de
suelo o coédigo de zona R-MD (Residencial de Mediana Densidad) del
Plan de Ordenamiento Territorial para el distrito de Las Tablas, de
acuerdo a la Resolucion 262-2014 de 24 de abril de 2014 y que seran
revisadas por la autoridad local competente, asi como las normas de
seguridad y las normas ambientales.

SEGUNDO: La dotacion de los servicios basicos es responsabilidad del promotor y de
cada una de las instituciones que revisan y aprueban los planos de construccion, cada
una dentro de sus competencias.

TERCERO: Enviar copia de esta resolucion al Municipio de Pedasi, para los tramites
subsiguientes.

CUARTO: La presente aprobacion esta sujeta a la veracidad de la documentacion
presentada en relacion al memorial de la solicitud y a la ubicacion de los folios reales:
N0.36546 (F) y No.37762 (F), ambos con cddigo de ubicacion 7401.

QUINTO: Contra esta resolucion cabe el recurso de reconsideracion ante el Ministro de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, deniro del término de cinco (5) dias habiles,
contados a partir de la fecha de notificacion de esta resolucion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000; Ley 6 de 22 de enero de 2002;
Ley 6 de 1 de febrero de 2006; Ley 61 de 23 de octubre de 2009; Ley 14 de 21 de abril
de 2015; Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007; Decreto Ejecutivo No.782
de 22 de diciembre de 2010; Decreto Ejecutivo N0.150 de 16 de junio de 2020;
Resolucion No.4-2009 de 20 de enero de 2009; Resolucion 262-2014 de 24 de abril de

2014.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

AT O

JAIME A. JOVANEC. &3 ARQ. FRANK OSORIO A
Ministro - Viceministro de Ordenamiento Territorial
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- | MINISTERIO DE
O ONAL | AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=22

PROYECTO: PANAMAR PEDASI.
PROMOTOR: ALBERTO RODRIGUEZ NODAL.

UBICACION: VIA EL ARENAL, CORREGIMIENTO DE PEDASI CABECERA, DISTRITO DE PEDASI, PROVINCIA DE

LOS SANTOS.
CATEGORIA: I '
] 07 MAYO N 2025
FECHA DE ENTRADA: DiA MES ANO
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL | X
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5 EVALUACION DEL ESTUDIO . DE  IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE | X
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
9 ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: _Diomie O cnvin Técnico: T2/l 4 ALAEAL DS
Cedula: _ G -\~ 3a\ Firma: ;';’Zf;u e
Correo: _gie s AlnriASata -\QQ'DQ} T (N
Teléfono: “{_\ \ 9 q: A\ S AR Lo Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

" . i q 5 plpt e OF
Firma: E\ QQ\ > A\ Nombre: V-2 / s

Firma: _,//“’ At —>

Recibido: 0.}/02{'101/5;
Hora: L | 1.6 CL2%1 .

Firma: __;}V'J"‘-’ y -w/’
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “PANAMAR PEDAS{”

PROMOTOR: ALBERTO RODRIGUEZ NODAL.

UBICACION: VIA EL ARENAL, CORREGIMIENTO DE PEDASI CABECERA, DISTRITO DE PEDASI,
PROVINCIA DE LOS SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I-F-023-2025
FECHA DE ENTRADA: 07 DE MAYO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): JUVISA L. VILLARREAL / DEIA-IRC-048-2022.
VERONICA MAR{A VALDES /DEIA-ARC-003-2025.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. DILSA BARRIOS.

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0

INDICE X

2.0

RESUMEN EJECUTIVO X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacion del niimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; €) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

22

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra 0 | X
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control,

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

o I I B e

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segun requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

42.1

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

>

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacién

432

Ejecucion

43.2.1 Construccion, detallando las actividades que se

>R

dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a

Péginalde 4
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desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
- X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Sélidos X
452 Liquidos X
4.5.3 Gaseosos X
4.54 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversion X
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X
532 La descripcion del uso de suelo X
53.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de
i X
la actividad, obra o proyecto
54 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrolégico X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X
5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, ¢l margen de proteccion conforme a la
legislacién correspondiente.
37 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
573 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X

exOticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion
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Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincioén) que se ubiquen en el sitio

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segun requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

622

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCI(')I’\I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioeconémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblaciéon (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

73

Prospeccion arqueolodgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el 4rea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

83

Identificacion ~ y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

85

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
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ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripciéon de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencioén de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES  QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elaboré
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluaciéon de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trdmites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento x
emitidlo por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA x

Deberan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN ARI:JAS PROTEGIDAS x NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

. X
Documento con el Plan de reforestacién
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Analisis de compatibilidad
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
i INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 07 DE MAYO 2025

FECHA DE INFORME: 07 DE mayo 2025

PROYECTO: PANAMAR PEDASI.

CATEGORIJA: I

PROMOTOR: ALBERTO RODRIGUEZ NODAL.

CONSULTORES: ING. JUVISA L.VILLARREAL / DEIA-IRC-048-2022
ING. VERONICA VALDES /DEIA- ARC-003-2025

UBICACION: VIA EL ARENAL, CORREGIMIENTO DE PEDASI,
CABECERA, DITRITO PEDASI, PROVINCIA DE LOS
SANTOS.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto PANAMAR PEDASI se desarrollara en las propiedades con Folio Real: 37762 y
Codigo de ubicacion N° 7401 (superficie de 2ha+3449m>+70dm? y finca con Folio Real 36546 y
Codigo de ubicacién 7401 (superficie de 2080m?+59dm?). El proyecto PANAMAR PEDASI
utilizaré el area total de ambas fincas (25,530.29m?), por lo que se proyecta una lotificacién de
diez (10) macro lotes para viviendas unifamiliares con una superficie de 19,025,83m?, areas
verdes con una superficie de 1,107,64m? y servidumbres viales con calles de rodadura con una
superficie de 5,396,82m?, Se destaca que un macro lote (4A) ya ha sido previamente
desarrollado, este mantiene actualmente cuatro edificaciones: tres viviendas unifamiliares y otra
edificacion con tres garajes con depositos techados y una piscina. Dichas obras que datan del afio
2009 cuentan con todos los permisos pertinentes y fueron dados tras inspeccion por el Municipio
de Pedasi; es decir que la finca ya se desarrollé urbanisticamente hace 16 afios, habiéndose
edificado conforme a la normativa urbanistica y contando con todos los servicios como: acceso
rodado, luz, agua, internet y telefonia.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de Ja Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024 y
demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del
2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“PANAMAR PEDASI”, promotor ALBERTO RODRIGUEZ NODAL.

-

\ ngﬁf?/v AN . (
DILS‘/A BARRIOS ISRA
Evaluadora Ambiental Jefe de la seccion/de Evaluacion de Impacto
Regional. Ambiental.

Directorf Regional Ministerio de Ambiente
Los Santos.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-024-0705-2025
De 07 de _MAYO de 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DE LOS
SANTOS, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior ALBERTO RODRIGUEZ NODAL, con Pasaporte espafiol PAD 073821, con

carnet de residente N° E-8-219417, se propone realizar el proyecto denominado, “PANAMAR
PEDASI”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 7 de mayo de 2025, el sefior ALBERTO RODRIGUEZ
NODAL, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
“PANAMAR PEDASI”, ubicado via el Arenal, corregimiento de Pedasi cabecera, distrito de
Pedasi, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de JUVISA I. VILLARREAL
Y VERONICA MARIA VALDES GONZALEZ, personas naturales debidamente inscritas en el

Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
DEIA- IRC-048-2022 ¢ DEIA- ARC-003-2025.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha 07 de mayo 2025, recomienda admitir la solicitud de evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PANAMAR
PEDASI”, ubicado en el corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos,
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE MI AMBIENTE REGIONAL DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “PANAMAR PEDASI”. Promovido por el sefior ALBERTO
RODRIGUEZ NODAL.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y AnAlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y deméas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 07 dias, del mes de mayo del afio dos mil veinte cinco
(2025).

CUMPLASE,

irectora Regional
del Ministerio De Ambiente — Los Santos
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DEEIA-F-009 version 2.0



